
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 404 

Del  19/04/2024

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 40 del 10 aprile 2024

OGGETTO: Canone telefonia centrale full voip in forma associata da parte dei comuni di Finale 
Ligure e Loano.CIG: B131D67B75.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che:
• con propria  determina dirigenziale  n.  1066 del  18/11/2021 veniva  approvata  la 

procedura di affidamento relativa all'installazione della Centrale Full Voip a servizio 
dei  Comandi  di  Polizia  Locale  di  Finale  Ligure  e  Loano,  mediante  affidamento 
diretto,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2,  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016,  al  costo di  € 
5.895,00, oltre Iva 22% più canoni al costo di € 218/mese oltre Iva 22%, a favore 
della ditta  WiMe Srl  con sede legale in Pietra Ligure – Via del Fortino 3, Partita 
Iva e Codice Fiscale 01630640090;

• nella stessa determina venivano impegnati rispettivamente: € 265,96 di canoni ed 
€ 122,00 per traffico per un totale di € 387,96 esercizio 2021, € 3.191,52 canoni ed 
€ 1.464,00 traffico per un totale di € 4.665,52 esercizio 2022 e 2023, sempre a 
favore della ditta WiMe corrente in Pietra Liguire;

RILEVATO che occorre rinnovare il canone di abbonamento e del presunto costo 
di traffico a tutto il 31/12/2024 per il servizio di telefonia relativo alla centrale Full Voip 
condivisa fra i Comandi di Finale Ligure e Loano;

ESAMINATO il preventivo di spesa, assunto con il protocollo Reg. Gen. n. 9903 
datato 13 marzo 2024, della Società WiMe Srl  con sede legale in Pietra Ligure – Via del 
Fortino  3,  Partita  Iva  e  Codice  Fiscale  01630640090,  che  propone  il  canone  di 
abbonamento,  a  tutto  il  31  dicembre  2024,  della  centrale  telefonica  Voip  e  servizi  
aggiuntivi per complessivi € 4.120,00. oltre Iva 22% e così per complessivi €  5.026,40; 

ATTESO che,  dal  1  Gennaio  2024  è  obbligatoria  l’applicazione  della 
digitalizzazione degli  appalti  pubblici,  e che con Comunicato del Presidente ANAC del 
10/1/2024  sono  state  fornite  indicazioni  di  carattere  transitorio  sull'applicazione  delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti 



di importo inferiore a 5.000,00 euro;

VISTO  l’art.  3  della  Legge n.  13.08.2010,  n.  136  e  rilevato  che  la  fornitura  in 
oggetto  è assoggettata  alla  normativa  richiamata  e  che,  pertanto,  è  stato  acquisito  il 
seguente   Codice Identificativo Gara (CIG)  presso l'Anac: B131D67B75 ;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l'art.  17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice dei contratti  pubblici,  il 
quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei contratti 
pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o 
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che:
• stante l'importo della fornitura sussistono i presupposti dell'art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che consente di affidare direttamente servizi e 
forniture,  per  importi  di  valore  inferiore  ad  €  140.000,00,  anche  senza  la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali;

• il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non sussistono,  in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  
con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

• si procederà alla liquidazione del compenso a seguito del ricevimento delle relative 
fatture,  previo  accertamento  della  rispondenza  della  prestazione  effettuata  alle 
condizioni pattuite e previo accertamento, tramite acquisizione d’ufficio del DURC, 
della regolarità contributiva;

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) – Numero Protocollo INAIL_43180322,  scadenza validità 
26/07/2024;

• il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.;

DATO ATTO che, nell'ottica di una più organica ed efficace attività amministrativa il 
Dirigente  del'Area  3  economico-finanziaria,  Dottoressa  Selene  Preve,  ha  prestato  il 
proprio assenso ad impegnare i capitoli  attribuiti  nel PEG alla competenza del proprio 
servizio;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2023, con la quale sono 



stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta n.  27 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024;

• la deliberazione di Giunta  n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il  D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1  della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo in  materia  di 
contratti pubblici”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 
B131D67B75; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

DETERMINA

1. Di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  rinnovo  del  canone  di 
abbonamento  e  del  presunto  costo  di  traffico  a  tutto  il  31/12/2024  relativo  al 
servizio di telefonia della centrale Full Voip condivisa fra i Comandi di Finale Ligure 
e Loano a favore del sottoindicato fornitore:   

ANAGRAFICA WiMe Srl

INDIRIZZO Via del Fortino, 2

CAP 17027

LOCALITA' Pietra Ligure  

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01630640090

CODICE FISCALE 01630640090

3. Di impegnare, pertanto, a favore del'operatore economico WiMe Srl, l'importo di € 
5.026,40, comprensivo di Iva 22%, al  Capitolo 2672 “Spese di funzionamento   (in 
particolare utenze e canoni telefonici) relativa alla polizia locale” codifica 03.01-
1.03.02.05.001 del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024.

4. Di nominare responsabile del procedimento la dipendente Eleonora Chiccoli.

5. Di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario 
nei termini di Legge, a seguito ricevimento delle  relative fatture.

6. Di  dare  atto  che  le  fatture  verranno  liquidate  con  successivo  atto  dirigenziale, 



previa verifica di regolarità del Documento Unico di Regolarità Contabile.

7. Di dare atto che il CIG che identifica il presente atto è il seguente: B131D67B75.

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

9. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2024 2672 nuovo 5.026,40
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


